¹⁵ « *Quia ex fine diriguntur ea quae sunt ad finem, ideo virtutes theologicae, quae habent finem ultimum pro obiecto, non solum operantur circa ipsum secundum se, sed ut est directivum, aliorum quae sunt ad finem ; et ideo sunt quodammodo principia aliarum virtutum.*

Sicut *fides* non solum cognoscit Verum Primum, sed etiam alia quae ex Veritate Prima manifestantur ordinantia in ipsam...

Similiter et *caritas* non solum facit diligere Deum, sed etiam proximum propter Deum. Similiter et *spes* non solum facit tendere in ipsum Deum ut quoddam arduum consequendum, sed etiam ut ex ipso est auxilium in omnibus aliis arduis, vel bonis acquirendis, vel malis vitandis. Unde qui habet spem, sperat Deum consequi, speratque per ipsum omnia necessaria, quantumcumque sint difficilia, obtinere ; sperat [etiam] omnia nociva, quantumcumque sint difficilia, repellere.

Et secundum hoc *spes est principium in homine omnium operationum quae ad bonum arduum ordinantur*, sicut *caritas* omnium quae in bonum tendunt, et sicut *fides* omnium quae ad cognitionem pertinent. Unde secundum hoc dicitur: *in spe erit fortitudo nostra* (Is. 30, 15), non quasi spes sit ipsa fortitudo, sed quia est *principium fortitudinis*. » In III Sent., d. 26, q. 2, a. 2 ad 2, op. cit. n° 104-106

¹⁶ « *Mensura humilitatis cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est.* » hl. Augustinus, *De sancta virginitate*, Kap. 31, n° 31, PL 40, 413

¹⁷ « *Unum scio, quod isti magni quales non sumus, quales nondum experti sumus, quanto magni sunt, tanto humiliant se in omnibus, ut coram Deo inveniant gratiam.* » Op. cit., Kap. 50, n° 51, col. 426

sich nicht scheute, sich bis zu jenen zu erniedrigen, die auf Erden wie begraben daliegen, erhöht jene, die ihm demütig folgen.“¹⁸ Der Hochherzige begnügt sich nicht mit irgendeiner Demut, er versucht eine wahrhaft riesengroße Demut zu erreichen.

Deshalb heißt es bei Jesus Sirach: „Je größer du bist, desto mehr demütige dich; so wirst du beim Herrn Gnade finden. Denn groß ist allein die Majestät des Herrn, und von den Demütigen wird er gepriesen.“ – „Sehr gern will ich mich darum meiner Schwachheiten rühmen“, fügt der Apostel bei, „damit die Kraft Christi in mir wohne...; denn wenn ich schwach bin, dann bin ich stark“ (2 Kor 12, 9-10).

Der heilige Augustinus schreibt in ähnlicher Weise: „Gott macht nur den stark, der sich schwach fühlt.“¹⁹ „Kein Heiliger freut sich ja an seiner Macht, sondern an der Macht dessen, von dem er sein Können hat, mag er in passender Weise können was immer. Er weiß, dass es mehr Macht bedeutet, mit dem Allmächtigen in frommem Willen verbunden zu werden, als durch eigene Macht und eigenen Willen zu können, was jene erschrecken macht, die Derartiges nicht können... *Mächtiger ist nämlich und sicherer fest gegründete Demut als windiger Hochmut*“²⁰.